
72634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

SOCIETA’ SNAM RETE GAS 
Ordinanza di deposito Ministero dello Sviluppo Economico prot. n. 19033 del 31 agosto 2020. Metanodotto 
Interconnessione TAP – DN 1400 (56”)”.  Comune di Lizzanello (LE). DM di asservimento e occupazione 
temporanea 6 dicembre 2018.

Ministero dello Sviluppo Economico
Direzione generale per l’approvvigionamento, l’efficienza e la competitività energetica

Divisione VII – Rilascio e gestione titoli minerari, espropri, royalties

Il Dirigente

Visto l’articolo 42 della Costituzione nella parte in cui prevede che la proprietà privata può essere, nei casi 
indicati dalla legge, e salvo indennizzo, espropriata per motivi d’interesse generale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 (di seguito: Testo Unico), recante 
il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità, e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 61, del 09 marzo 2020, recante “Individuazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale” del Ministero dello Sviluppo Economico;

Visti il decreto ministeriale 06 dicembre 2018 con il quale, ai sensi dell’articolo 22 del Testo Unico, sono 
stati disposti a favore della società Snam Rete Gas S.p.A., codice fiscale e partita IVA n. 10238291008, con 
sede legale in San Donato Milanese (MI), piazza Santa Barbara, n. 7 - Uffici in Bari (BA) - via Amendola, 162/1 
- di seguito: Società beneficiaria - l’asservimento e l’occupazione temporanea di aree di terreni ubicate nel 
comune di Lizzanello (LE), interessate dal tracciato del metanodotto “Interconnessione TAP - DN 1400 (56”)”, 
meglio evidenziate nel piano particellare allegato al decreto stesso;

Considerato che con il citato provvedimento sono stati stabiliti gli importi delle indennità provvisorie per 
la costituzione di servitù di metanodotto, l’occupazione temporanea e i danni derivanti dalle operazioni di 
messa in opera dell’infrastruttura;

Tenuto Conto che in caso di mancata accettazione o di rifiuto delle indennità proposte 
occorre depositare i relativi importi presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero 
dell’economia e delle finanze - Servizio depositi amministrativi - e che le Ditte indicate nelle 
posizioni n. 2, 4, 5, 9, 21, 23, 24, 26, 29 e 31 del piano particellare allegato al provvedimento  
11 febbraio 2020 non hanno accettato gli importi delle indennità;

Ritenuto opportuno provvedere alla custodia di tali importi in attesa della definizione delle indennità

ORDINA

alla Snam Rete Gas S.p.A., beneficiaria dell’azione ablativa conseguente al decreto ministeriale 06 dicembre 
2018 relativo al comune di Lizzanello (LE):

1. di depositare senza indugio, presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero dell’economia 
e delle finanze – Servizio depositi amministrativi, i seguenti importi stabiliti a favore delle Ditte indicate 
nelle posizioni n. 2, 4, 5, 9, 21, 23, 24, 26, 29 e 31 del piano particellare allegato al provvedimento 06 
dicembre 2018, e precisamente:



                                                                                                                                72635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020                                                                                      

	Ditta n. 2: 
Proprietari: ( . . . omissis . . . )
Aventi diritto: ( . . . omissis . . . )
Dati catastali: foglio 16, mappale 58.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 3.952,00 (tremila novecento 
cinquantadue/00), indennità di O.T. € 5.349,00 (cinquemila trecento quarantanove/00).

	Ditta n. 4: 
Proprietari: ( . . . omissis . . . )
Dati catastali: foglio 15, mappale 66.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 125,00 (cento venticinque/00), indennità 
di O.T. € 350,00 (trecentocinquanta/00).

	Ditta n. 5: 
Aventi diritto: ( . . . omissis . . . )
Dati catastali: foglio 15, mappali 65, 35.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 3.206,00 (tremila duecentosei/00), 
indennità di O.T. € 2.906,00 (duemila novecentosei/00).

	Ditta n. 9: 
Proprietari: ( . . . omissis . . . )
Dati catastali: foglio 15, mappale 4.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 245,00 (duecento qurantacinque/00), 
indennità di O.T. € 100,00 (cento/00).

	Ditta n. 21: 
Proprietari: ( . . . omissis . . . )
Dati catastali: foglio 7, mappale 18.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 195,00 (cento novantacinque/00), 
indennità di O.T. € 100,00 (cento/00).

	Ditta n. 23: 
Proprietari: ( . . . omissis . . . )
Dati catastali: foglio 7, mappali 258, 12.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 3.095,00 (tremila novantacinque/00), 
indennità di O.T. € 5.539,00 (cinquemila cinquecentotrentanove/00).

	Ditta n. 24: 
Proprietari: ( . . . omissis . . . )
Dati catastali: foglio 7, mappale 13.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 100,00 (cento/00), indennità di O.T.                    
€ 466,00 (quattrocentosessantasei/00).

	Ditta n. 26: 
Proprietari: ( . . . omissis . . . )
Dati catastali: foglio 7, mappale 1.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 3.279,00 (tremila duecentosettantanove/00), 
indennità di O.T. € 2.273,00 (duemila duecentosettantatre/00). 

	Ditta n. 29: 
Proprietari: ( . . . omissis . . . )
Aventi diritto: ( . . . omissis . . . )
Dati catastali: foglio 2, mappale 109.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 143,00 (cento quarantatre/00.

	Ditta n. 31: 
Proprietari: ( . . . omissis . . . )



72636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

Dati catastali: foglio 2, mappale 75.
Importo indennità provvisorie: indennità di asservimento € 3.539,00 (tremila cinquecentotrentanove/00).

2. di curare immediatamente la pubblicazione della presente ordinanza, per estratto, nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 26, comma 7, del 
Testo Unico;

3. di trasmettere la documentazione inerente gli adempimenti di cui ai punti 1 e 2:

a) ad ogni componente della Ditta, relativamente alla parte di interesse;
b) ai terzi che risultino titolari di un diritto sull’immobile;
c) allo scrivente Ufficio.

 Il Dirigente
 (dr. Carlo Landolfi)




